13. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LVII.— La acción de injurias no se da ni al heredero, ni contra el heredero. Lo mismo es, también si la injuria hubiera sido hecha contra un esclavo mío; porque tampoco en este caso se le da á mi heredero la acción de injurias; mas una vez contestada la demanda les corresponde esta acción también á los sucesores.

§ 1.—No se considera que el que usa del derecho público hace esto para causar injuria; porque el ejercicio de un derecho no contiene injuria.

§ 2.—Si alguno hubiera sido llevado preso porque no obedeció al decreto del Pretor, no está en el caso de ejercitar la acción de injurias, por causa del precepto del Pretor.

§ 3.—Si alguno por injuria me hubiere llamado al tribunal de alguien para vejarme, podré ejercitar la acción de injurias.

§ 4.—Si alguno no hubiera consentido, al concederse honores, que se le otorgue á uno, por ejemplo, su retrato, ó alguna cosa semejante, ¿estará sujeto á la acción de injurias? Y dice Labeo, que no está sujeto, aunque esto lo haga por contumelia; porque hay mucha diferencia, dice, entre que se haga alguna cosa por contumelia, y que uno no consienta que se haga alguna cosa en honor de alguien.

§ 5.—Escribe el mismo Labeo, que, si correspondiéndole á uno una legación, el duumviro le hubiere impuesto esta carga á otro, no se podía ejercitar la acción de injurias por el trabajo impuesto; porque una cosa es imponer un trabajo, y otra

(1) servum por dominum, Vulg.

(2) in, Vulg.

(3) alicui, Hal. Vulg.

(4) Vulg.; faciet, el códice Fl.

(5) locatio, Vulg.

neribus atque honoribus, quae per iniuriam iniunguntur; ergo si quis per iniuriam sententiam dixerit, idem erit probandum.

§ 6.—Quae iure potestatis a magistratu fiunt, ad iniuriarum actionem non pertinent.

§ 7.—Si quis me prohibeat in mari piscari, vel everriculum, quod Graece *σαγῆρον* (1) dicitur, ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? Sunt, qui putent, iniuriarum me posse agere; et (2) ita Pomponius; et plerique, esse huic similem eum, qui in publicum lavare, vel in cavea publica sedere, vel in quo alio loco agere, sedere, conversari non patitur, aut si quis re mea uti me non permittat; nam et hic iniuriarum conveniri potest. Conductorum autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc (3) conduxit; nam vis ei prohibenda est, quominus conductione (4) sua fruatur. Si quem tamen ante aedes meas, vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est, me iniuriarum iudicio teneri, an non? Et quidem mare commune omnium est, et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum, non posse quem piscari prohiberi; sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. Usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit, ante aedes meas, vel praetorium meum piscari; quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest. In lacu tamen, qui mei domini est, utique piscari aliquem prohibere possum.